
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

VERBALE DI GARA N. 4 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, CONSEGNA E 

GARANZIA DI CAMPANE STRADALI DA ADIBIRE ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

DEGLI IMBALLAGGI IN VETRO EER 15.01.07 SUDDIVISA IN 2 LOTTI PER LA DURATA DI 12 

MESI. 

LOTTO 1 CIG A03968909E – CPV 34928480-6 

Fornitura, consegna e garanzia di campane stradali in metallo con aggancio a fungo tipo F90 da adibire 

alla raccolta differenziata degli imballaggi in vetro EER 15.01.07 

BANDO N. 2023-195132 

 

In data 12/03/2024, alle ore 09:30, attraverso l’uso dell’applicativo Microsoft Teams, si riunisce in seduta 

appositamente convocata la Commissione giudicatrice composta da: Vittoriano Di Tommaso (Presidente), 

Silvia Cerrai (Componente), Dario Pellegriti (Componente) e Virginia Barbafiera (Segretario), la cui 

convocazione è stata resa nota in data 11/03/2024, per procedere con l’attività di apertura dei Plichi Telematici 

contenenti la Documentazione Amministrativa del concorrente in gara sul Lotto 1 e, a seguire, per le attività 

di esame e verifica della conformità della Documentazione Amministrativa a quanto richiesto nel Disciplinare 

e per attivare la procedura di soccorso istruttorio, se necessario. 

A questo punto il Presidente, dopo aver constatato la regolare costituzione della Commissione e la presenza di 

tutti i Componenti, alle ore 09:35, dichiara aperta la seduta. 

Si procede alla validazione dei documenti contenuti nei Plichi Telematici con le Offerte Economiche del Lotto 

1 verificati nella precedente seduta di gara le cui risultanze sono riportate nel Verbale n. 3. 

La Commissione procede quindi, successivamente, alla apertura dei Plichi Telematici contenenti la 

Documentazione Amministrativa del Lotto 1, verificando la presenza dei documenti previsti dalla lex specialis 

di gara. 

Alle ore 9.50 il Presidente chiude la seduta e dispone la prosecuzione in ulteriore apposita seduta per le attività 

di esame del contenuto e di verifica della conformità della Documentazione Amministrativa presentata dal 

concorrente sul Lotto di partecipazione rispetto a quanto richiesto nel Disciplinare di Gara. 

Rilevato che il concorrente NORD ENGINEERING SPA risulta partecipare al Lotto n. 1, si riporta di seguito 

quanto emerge dall’esame della relativa documentazione. 

Lotto 1  

- Ricevuta del pagamento dell’imposta di bollo: il concorrente risulta aver prodotto una dichiarazione di 

assolvimento dell’obbligo con marca da bollo apposta e debitamente annullata. Tuttavia, detta 



 

 
 

 Pagina 2 di 3 www.reaspa.it 
 

dichiarazione risulta priva dell’indicazione dell’oggetto di gara e del relativo CIG. Risulta necessario 

indicare tali dati mancanti. 

- Documento di Gara Unico Europeo: in riferimento alla dichiarazione resa a pag. 19 del eDGUE alla 

domanda “L'operatore economico può confermare che non si è reso gravemente colpevole di false 

dichiarazioni nel fornire le informazioni richieste per verificare l'assenza di motivi di esclusione o il 

rispetto dei criteri di selezione, non ha omesso di fornire tali informazioni, è stato in grado di presentare 

senza indugio i documenti giustificativi richiesti dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente 

aggiudicatore e non si è impegnato a influenzare indebitamente il processo decisionale 

dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, a ottenere informazioni riservate che 

possono conferirgli vantaggi indebiti nella procedura di appalto o a fornire per negligenza informazioni 

fuorvianti che possono avere un'influenza significativa sulle decisioni riguardanti l'esclusione, la 

selezione o l'aggiudicazione?” è stato risposto “NO”. Non risulta chiaro se tale risposta sia da intendere: 

A) NORD ENGINEERING SPA si è resa colpevole di influenza indebita nel processo decisionale, 

vantaggi indebiti derivanti da informazioni riservate.  

B) NORD ENGINEERING SPA non si è resa colpevole di influenza indebita nel processo decisionale, 

vantaggi indebiti derivanti da informazioni riservate.  

Risulta necessario fornire una dichiarazione che espliciti il senso della risposta resa e nel caso A) occorre 

produrre altresì adeguate spiegazioni al riguardo. 

- Garanzia provvisoria rilasciata da impresa assicurativa o bancaria: risulta mancante la firma digitale del 

concorrente. Il documento deve essere firmato sia dal concorrente sia dal fideiussore come richiesto all’art. 

13 del Disciplinare di Gara “Modalità di presentazione dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara”.  

Il CIG riportato (CIG A3968909E) risulta errato in quanto mancante di uno “0”.  

Risulta necessario produrre una appendice al documento con indicazione del CIG corretto (CIG 

A03968909E) e firmato digitalmente anche da NORD ENGINEERING SPA. 

Non sono state rilevate ulteriori anomalie. L’operatore economico ha fornito il resto della documentazione di 

gara conformemente a quanto indicato sul Disciplinare. 

L’operatore economico è pertanto AMMESSO CON RISERVA al Lotto sopraindicato e si procederà con il 

Soccorso istruttorio. 

Il Presidente alle ore 10:55 dichiara conclusa la seduta con aggiornamento dei lavori di Commissione a data 

da destinarsi, in esito ai riscontri delle richieste di Soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023.  

Il Presidente dispone che sia trasmessa la richiesta relativa al Soccorso istruttorio, per il concorrente ammesso 

con riserva, tramite la piattaforma delle gare telematiche. 

Il termine assegnato per l’integrazione della documentazione è fissato alle ore 10.00 del 21/03/2024.   

 

 



 

 
 

 Pagina 3 di 3 www.reaspa.it 
 

 
 

Rosignano Solvay, lì 12 marzo 2024 

La Commissione giudicatrice 

Presidente: Vittoriano Di Tommaso 

Componente: Dario Pellegriti 

Componente: Silvia Cerrai 

Segretario: Virginia Barbafiera 

 


